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Përmbledhje. Muaji korrik 2019 u karakterizua nga mbizotërimi i periferisë së masave 

ajrore të nxehta, të cilat ndonëse në  pjesën më të madhe VP të kontinentit Europian  

përcollën temperatura tepër të larta, me rekorde të reja historike dhe valë të nxehta, në 

hapësirën e vendit tona ato u luhatën në nivelet paksa mbi normë (+1.8°C). Reshjet e 

vrojtuara dhe me vlera mbi normë (237%) bashkë me ditët me vranësira dhe një numër ditësh 

më të lartë se norma me reshje i dhanë këtij muaji një pamje ñvjeshteò në ditë të caktuara. 

Kësisoj një analizë e veçantë ju dedikua reshjeve dhe anomalive të tyre kundrejt normës, të 

cilat u përpunuan dhe paraqiten në harta si produkt i përdorimit të GIS. Disa informacione 

mbi lagështinë e tokës dhe avullimin në shkallë kontinentale si dhe situatën ekstreme të motit 

dhe valët e të nxehtit, stuhitë, situatën në dete, etj., ishin pjesë e informacioneve shtesë në 

këtë buletin, duke u pasuar me vlerësimin e pritshëm të motit për muajt në vijim. Në fund 

paraqitet një artikull shkencor me vlerësimin për herë të parë të Treguesit Klimatik Turistik, 

të realizuar për hapësirën e Ultësirës Perëndimore të Shqipërisë.  

 

Summary. The month of July 2019 was characterized by the prevalence of hot air masses, 

which although in most parts of the European continent monitored extremely high 

temperatures, with new historical records and hot waves, meanwhile in our country 

fluctuated slightly above normal (+1.8°C). The observed precipitations (237%) along with 

cloudy days and a number of days with rainfall higher than the norm values gave this month 

an "Autumn" view on certain days. A particular analysis was dedicated to rainfall and their 

rate anomalies, which were processed and presented on maps as a product of GIS use. Some 

information on continental-scale about the soil moisture and evaporation, as well as extreme 

weather and heat waves, storms, sea situation, etc., were part of the supplementary 

information of this bulletin, followed by medium range weather forecasts for the coming 

months. At the end is presented a scientific article with the first assessment of the Tourism 

Climate Indicator, realized for the area of the Western Lowland of Albania. 
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    SITUATA SINOPTIKE    . 
 

Muaji korrik 2019 filloi me një ardhje 

masash ajrore afrikane drejt Europës 

Perëndimore dhe Qendrore, e cila bëri që 

temperaturat të arrijnë deri 45 gradë. 

Shqipëria ishte në periferi të trajektores së 

tyre, prandaj fillimisht temperatura më e 

lartë nuk e kaloi 38 gradë C. Masat ajrore ishin të ngarkuara me pluhur të Saharasë (në 

përqendrime të vogla deri 

mesatare), kryesisht në datat 1-3, 

siç mund të shihet dhe në figurën 

Nr.1. 

 

Figura Nr.1. - Momenti i fillimit të 

transportit të pluhurit, në datën 1 

korrik 2019. 

 

Në datën 3 një front i ftohtë në 

pjesën veriore të Ballkanit, e 

zhvendosi vapën më në jug të 

gadishullit. Kjo bëri që temperaturat në vendin tonë të shënojnë vlerat më të larta të kësaj vale 

të nxehti. Më konkretisht, temperatura më e lartë u regjistrua në Elbasan: 39.0 gradë (sipas 

SHMU). Më pas ishin Gjirokastra 38.2°C (por me një mëngjes të freskët prej 16.5 gradësh) dhe 

Tirana 36.0 gradë (me një mëngjes prej 22.6 gradësh). Vala e të nxehtit vijoi më e ndjeshme deri 

në datën 7 korrik. Temperaturat filluan të zbresin në datat 8-10 korrik. 

Në datat 10-12 një front i ftohtë mbërriti në rajonin dhe shkaktoi një rënie të ndjeshme të 

temperaturave. Ky front ishte i bashkangjitur me një luginë të gjerë në lartësi dhe me një ñjet 

streamò t± fuqish±m. Ky i fundit ofroi nj± ñforcingò në shkallë të gjerë dhe një ndryshim të fortë 

të erës me lartësinë, duke bërë që konveksioni të ishte shumë i përhapur në rajon. 

Më konkretisht, në datën 10 ora 00 UTC erëra të forta u vrojtuan në qytetin e Tiranës; ku 

stacioni i SHMU në Laprakë raportoi 40.8 km/h. Kjo gjë nuk u vrojtua në Rinas, ku stacioni i 

SHMU regjistroi jo më shumë se 3.6 km/h. Stacioni i Laprakës raportoi edhe breshër në vrojtimet 

e orës 15 dhe 18 UTC. Në Qendër dhe në Jug të vendit aktiviteti elektrik ishte i lartë gjatë 

pasdites. Reshjet më të larta u regjistruan në Vlorë (31.2 mm) dhe Korçë (45.0 mm) me 

kohëzgjatje, përkatësisht, rreth 

6 orë dhe 12 orë. 

Figura Nr. 2.-  Situata 

sinoptike e datës 10.07.2019, 

ora 12:00 UTC. 

Shumë fenomene intensive u 

regjistruan në vendin tonë (dhe 

në Evropë) gjatë kësaj 

periudhe, të cilat janë 

përmbledhur nga ESSL në 

hartën e mëposhtme: 

Në datën 16 korrik një 

luginë (si edhe një ñvorteksò në 

shtresat e ulëta) iu afrua 

fillimisht Italis± s± Jugut, duke ofruar ñsynoptic liftò n± nj± zon± t± gjer± n± Mesdheun Qendror 

me masa ajrore të ngrohta dhe të lagështa.  

https://worldview.earthdata.nasa.gov/?p=geographic&l=VIIRS_SNPP_CorrectedReflectance_TrueColor(hidden),MODIS_Aqua_CorrectedReflectance_TrueColor(hidden),MODIS_Terra_CorrectedReflectance_TrueColor,Reference_Labels(hidden),Reference_Features,Coastlines&t=2019-07-01-T00%3A00%3A00Z&z=3&v=3.3176762955483383,28.097437262082828,33.90361379554834,43.37282788708283
https://worldview.earthdata.nasa.gov/?p=geographic&l=VIIRS_SNPP_CorrectedReflectance_TrueColor(hidden),MODIS_Aqua_CorrectedReflectance_TrueColor(hidden),MODIS_Terra_CorrectedReflectance_TrueColor,Reference_Labels(hidden),Reference_Features,Coastlines&t=2019-07-01-T00%3A00%3A00Z&z=3&v=3.3176762955483383,28.097437262082828,33.90361379554834,43.37282788708283
https://worldview.earthdata.nasa.gov/?p=geographic&l=VIIRS_SNPP_CorrectedReflectance_TrueColor(hidden),MODIS_Aqua_CorrectedReflectance_TrueColor(hidden),MODIS_Terra_CorrectedReflectance_TrueColor,Reference_Labels(hidden),Reference_Features,Coastlines&t=2019-07-01-T00%3A00%3A00Z&z=3&v=3.3176762955483383,28.097437262082828,33.90361379554834,43.37282788708283
http://www.ogimet.com/cgi-bin/decomet?ind=13629&ano=2019&mes=07&day=11&hora=00&min=00&single=yes&lang=en
http://www.ogimet.com/cgi-bin/decomet?ind=13629&ano=2019&mes=07&day=11&hora=00&min=00&single=yes&lang=en
https://www.essl.org/cms/severe-weather-outbreak-of-6-10-july-2019/?fbclid=IwAR1BfsrfefXKuDfQ6HN1YMbyWr5ZPkELP4tEMLOUHiZdEymJNrj1Q7QDHe4
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Figura Nr.3. - Raportimet e 

dukurive intensive, për periudhën 

6-10 korrik 2019 ne kontinentin 

Europian (Sipas: European Severe 

Weather Database). 

 

Pati një mbivendosje të CAPE dhe 

DLS në jug të Italisë, në 

Jugperëndim të Shqipërisë dhe në 

Perëndim të Greqisë, ku ishin 

kushtet më të mira për të gjeneruar 

shtrëngata, si pasojë e vlerave të 

larta të MLCAPE (mbi 1.000 J/kg) 

dhe një rotacion i fortë i erës në nivelet e ulëta të atmosferës. Shtrëngatat individuale u bashkuan 

në një sistem MCS, duke gjeneruar 

reshje shiu intensive dhe breshër. 

 

Figura Nr.4.- Situata sinoptike e 

datës 16.07.2019, ora 12:00 UTC. 

 

Nuk pati reshje nga data 17 deri më 

datën 27, përveç ndonjë konveksioni 

të pasdites, siç ndodhi në datat 19 dhe 

20. Më poshtë mund të shihni rrufetë 

e regjistruara në datën 20 korrik : 

 

 

 

 

Figura Nr.5. - Situata sinoptike e datës 

28.07.2019, ora 12:00 UTC. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Në datën 28 korrik 2019 një linjë paqëndrueshmërie 

do të ndikonte mbi vendin tonë, më e ndjeshme në 

qarqet e Shkodrës, Lezhës, Durrësit dhe pjesërisht 

edhe në Tiranë u vrojtuan erëra të forta në orët e para 

të ditës, aktivitet elektrik i zgjatur dhe breshër (ky i 

fundit u raportua edhe nga vrojtuesi i SHMU-së në 

ishullin e Sazanit). 

 

Figura Nr. 6. - Rrufetë e regjistruara në datën 20.07,  

ora 14:10 deri 15:10 (ora lokale). 

 

 


